

# **Informacja dotycząca działań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2022r.**

Celem działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Chrzanowie jest ograniczenie szkód społecznych i zdrowotnych wynikających ze spożywania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych przez mieszkańców Gminy Chrzanów oraz zapobieganie powstawaniu przemocy domowej.

1. Poprawa jakości życia rodzin z problemem uzależnień ze szczególnym uwzględnieniem ograniczenia zjawiska przemocy w rodzinie
2. Pomoc terapeutyczna dla osób uzależnionych, doświadczających przemocy domowej oraz pomoc dla członków rodzin.

## **Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych roku 2022 zrealizowała:**

a/ 12 posiedzeń ogólnych, w których zapoznawała się z bieżącymi zagadnieniami wynikającymi z realizacji programu, opiniowała wnioski o lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych w gminie, zapoznawała i opiniowała bieżące sprawy wynikające z realizacji programu GKRPA.

b/ 12 posiedzeń zespołu terapeutycznego. Osoby, które zostały zgłoszone do Komisji z powodu nadużywania alkoholu i wynikających z tego faktu problemów takich jak: rozkład życia rodzinnego, demoralizacja nieletnich, uchylanie się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny lub systematycznie zakłócanie spokoju lub porządku publicznego, otrzymywały pomoc w formie skierowania na określone terapie odwykowe, grupy wsparcia. Jeżeli jednak nie wyrażały dobrowolnie chęci zmiany swojej postawy życiowej i utrzymywania abstynencji to były kierowane do sądu w celu objęcia ich sądowym obowiązkiem podjęcia leczenia odwykowego.

Osoby są motywowane do uczestnictwa w spotkaniach AA na terenie Gminy. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ściśle współpracuje z instytucjami udzielającymi pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i ich rodzin głównie z Zakładem Lecznictwa Ambulatoryjnego - Poradnią Uzależnień w Chrzanowie innymi ośrodkami odwykowymi leczącymi stacjonarnie takimi jak np. Wojewódzki Ośrodek Leczenia Uzależnień w Parzymiechach.

Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej ściśle współpracują w zakresie nie tylko udzielania pomocy finansowej i socjalnej ale również w przypadku stwierdzenia w środowisku występowania nadużywania alkoholu lub innych substancji psychoaktywnych. W środowiskach tych jest rozpoznawana sytuacja rodzinna i w przypadku występowania problemu uzależnień udzielana jest specjalistyczna pomoc w postaci kierowania osób na terapie, indywidualną lub grupową. W przypadku niepodejmowania leczenia dobrowolnie kierowane są wnioski do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o objęcie stosownym leczeniem odwykowym poprzez nakaz sądowy. Gminna Komisja Rozwiązywania

Probleatów Alkoholowych ściśle współpracuje z instytucjami udzielającymi pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i ich rodzin głównie z Zakładem Lecznictwa Ambulatoryjnego - Poradnią Uzależnień w Chrzanowie innymi ośrodkami odwykowymi leczącymi stacjonarnie takimi jak np. Wojewódzki Ośrodek Leczenia Uzależnień w Parzymiechach.

c/ Na posiedzeniach zespołu ds. profilaktyki i świetlic środowiskowych. Członkowie Komisji wspierali działalność placówki opiekuńczo - wychowawczej wsparcia dziennego o nazwie Świetlica Terapeutyczna oraz placówki wsparcia dziennego o nazwie Świetlica Środowiskowa. Zapoznawali się z bieżącymi potrzebami świetlic, czynnie uczestniczyli w jej zajęciach i realizowanych przez nie programach profilaktycznych.

Politykę w oparciu o ustawę o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi dotyczącą sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy Chrzanów regulują następujące uchwały:

- Uchwała Nr XLIII/441/2018 z dnia 26 czerwca 2018r, o ustaleniu dla terenu Gminy Chrzanów zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych
- Uchwała Nr XLIII/442/2018 z dnia 26 czerwca 2018r. o ustaleniu dla terenu Gminy Chrzanów maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

GKRPA prowadzi kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie Gminy dotyczące przestrzegania powyższych uchwał, kontrole są prowadzone przez członków Komisji upoważnionych przez Burmistrza Gminy Chrzanów.

**W ramach działań z zakresu profilaktyki uzależnień wśród dzieci i młodzieży a tym samym udzieleniem wsparcia dla rodziny przeprowadzono:**

a/ Konkurs plastyczny „Dzieci i młodzież kontra nałogi”.

W konkursie brały udział dzieci z chrzanowskich przedszkoli i szkół podstawowych. Wpłynęły 44 prace plastyczne z przedszkoli i szkół podstawowych, 12 uczestników zostało wyróżnionych i nagrodzonych natomiast wszystkie prace zostały wykorzystane do wykonania kalendarza profilaktycznego na rok 2023.

W ramach współpracy z instytucjami działającymi na terenie Gminy Chrzanów Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zrealizowała we współpracy z Miejskim Ośrodkiem Kultury Sportu i Rekreacji

b/ Akcję „Kulturalne wakacje w mieście. Cykl zajęć kulturalno- animacyjnych z elementami profilaktyki uzależnień dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Chrzanów. Uczestnicy skorzystali z oferty kulturalnej miasta jak i twórczego spędzenia wolnego czasu z dala od komputera, smartfona czy gier internetowych.

Działaniom towarzyszyły pogadanki z zakresu profilaktyki uzależnień oraz bezpiecznego wypoczynku w mieście, zdrowego stylu życia, wpływu używek na kondycję psycho-fizyczną. Zajęcia przeprowadzono z użyciem arko.- i narkogogli.

c/ Program pt. „Zdrowa zabawa – fajna sprawa (edycja II ) w ramach kulturalnych wakacji w mieście – Cykl

zajęć dotyczył zagadnień z prowadzenia zdrowego stylu życia ze szczególnym uwzględnieniem zajęć edukacyjnych z elementami profilaktyki uzależnień dla dzieci i młodzieży w wieku od 13-18 lat z terenu Gminy Chrzanów były to działania inicjowane przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Chrzanowie. Były to zajęcia w formie spotkań warsztatowych, wzbogacone o prezentacje multimedialne, zabawy edukacyjne, zajęcia rozwijające pasje i zainteresowania. Celem programu było wskazanie na zagrożenia wynikające z zażywania substancji psychoaktywnych, wpływu uzależnień na zdrowie i zachowanie człowieka.

W ramach zajęć sportowych i o wymiarze profilaktycznym na terenie Gminy Chrzanów zrealizowano zawody o Puchar Polski w jeździe na Deskorolce oraz warsztaty jazdy na deskorolce wzbogacone z elementami profilaktyki uzależnień. Wszystkie te działania były realizowane w okresie wakacyjnym lub około wakacyjnym.

Ośrodek Pomocy Społecznej razem z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych był współorganizatorem Oplątka Maltańskiego, którego celem było promowanie zdrowego i trzeźwego stylu życia wśród podopiecznych Ośrodka Pomocy Społecznej, wsparcie osób znajdujących się z trudnej sytuacji życiowej, wzmocnienie postaw abstynenckich.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizując Gminny Program współpracowała z jednostkami gminnymi na terenie Chrzanowa tj. Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Chrzanowie, Prokuraturą, Sądem Rejonowym w Chrzanowie, Poradnią Leczenia Uzależnień i wojewódzkimi ośrodkami leczenia uzależnień oraz nauczycielami i wychowawcami w zakresie profilaktyki i pomocy ofiarom przemocy domowej.

**GKRPA udzielała również wsparcia organizacjom pozarządowym w zakresie prowadzenia zdrowego stylu życia, promowania aktywności społecznej oraz wsparcia rodzin w zakresie profilaktyki uzależnień .**

a/ W ramach powyższych działań dofinansowano zadania wynikające z ustawy o zdrowiu publicznym były to:

- otwarty konkurs ofert na zlecenie realizacji zadań w zakresie realizacji zajęć sportowo- profilaktycznych i kulturalno-profilaktycznych dla dzieci i młodzieży w trakcie roku szkolnego oraz pozostających w domach w okresie letnich wakacji .
- otwarty konkurs ofert na zlecenie realizacji zadań w zakresie zajęć profilaktycznych dotyczących uzależnień obejmujących działania z zakresu turystyki i krajoznawstwa.

Ponadto osoby uzależnione i ich rodziny z terenu Gminy dzięki wsparciu finansowemu uczestniczyły w XXX Ogólnopolskim Zlocie Rodzin Abstynenckich – Tatry 2022 przeznaczony był dla osób uzależnionych (trzeźwych alkoholików) i współuzależnionych (ich rodzin). W czasie zlotu był realizowany program przez trenerów i terapeutów uzależnień Polskiego Towarzystwa Psychologicznego, Instytutu Psychiatrii i Neurologii w Warszawie i innych specjalistów.

W okresie przedwakacyjnym przeprowadzono konkurs ofert na zorganizowanie letniego wypoczynku dla

dzieci ze świetlicy środowiskowej i terapeutycznej. W letnim wypoczynku w Szarym Dworze uczestniczyło 33 dzieci. Organizatorem była Związek Harcerstwa Polskiego Chorągiew Śląska Hufiec Chrzanów. Przeprowadzono zajęcia z profilaktyki uzależnień w formie warsztatów tematycznych, konkursów mających na celu zapobieganie patologiom społecznym. Poprzez wspólny wypoczynek środowiska harcerskiego Hufca oraz dzieci i młodzieży niezrzeszonej w ZHP przybliżono wszystkim uczestnikom harcerski system wychowawczy oparty na Prawie Harcerskim, pracy w grupie rówieśników, koleżeńskości, zaradności itp.

Działania GKRPA są skoncentrowane głównie na pomocy i wsparciu rodziny zwłaszcza w tej, której występują dysfunkcje a są to najczęściej dysfunkcje w postaci występowania przemocy domowej.